

M.A. Economics Ist Semester
MICROECONOMICS—I
Paper—MAE-101

Time Allowed—3 Hours] [Maximum Marks—100]

Note :— Attempt FIVE questions in all, selecting at least ONE question from each section. The fifth question may be attempted from any section. All questions carry equal marks.

SECTION—A

1. (a) Explain how choice and scarcity go together causing economic problems. 10
- (b) Explain the deductive method of analysis. 5
- (c) Write how assumptions are important for theory formulation. 5
2. Define price elasticity of demand. How it is different from slope ? What are its different methods of measurement ? 20

SECTION—B

3. (a) Marginal utility approach assumes too much and explains too little. Comment. 10
- (b) Show how price effect is a combination of income effect and substitution effect using Hicksian approach ? 10

4. (a) What is compensated demand curve ? Show diagrammatically how compensated demand curve is different from ordinary demand curve. 10
- (b) Explain how Revealed Preference Approach is an improvement over Indifference Curves Approach. 10

SECTION—C

5. (a) Explain how the utility maximization under risk is different from utility maximization under normal circumstances. 5
- (b) What is asymmetric information ? How this information between buyers and sellers leads to market failure ? 10
- (c) Write briefly about market signaling. 5
6. Write a detailed note on recent developments in demand analysis. 20

SECTION—D

7. Differentiate between returns to a factor and returns to scale. How they are related to each other ? 5,15
8. (a) Define multiproduct firm. Explain how its equilibrium can be determined. 10
- (b) Write various properties of Cobb-Douglas production function. 10

(Punjabi Version)

ਨੋਟ : ਹਰੇਕ ਭਾਗ ਵਿੱਚੋਂ ਇੱਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੀ ਚੋਣ ਕਰਦੇ ਹੋਏ ਕੁੱਲ ਪੰਜ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰੋ। ਪੰਜਵਾਂ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਿਸੇ ਵੀ ਭਾਗ ਵਿੱਚੋਂ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ। ਸਾਰੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਦੇ ਅੰਕ ਬਰਾਬਰ ਹਨ।

ਭਾਗ—ੳ

1. (ੳ) ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ ਕਿ ਚੋਣ ਅਤੇ ਵਿਰਲਤਾ ਇਕੱਠੇ ਹੋ ਕੇ ਆਰਥਿਕ ਸਮੱਸਿਆਵਾਂ ਦਾ ਕਾਰਣ ਬਣਦੀਆਂ ਹਨ ? 10
 (ਅ) ਵਿਸ਼ਲੇਸ਼ਣ ਦੀ ਨਿਗਮਨਾਤਮਕ ਵਿਧੀ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ। 5
 (ੳ) ਮੰਗਾਂਤ ਨਿਰਮਾਣ ਲਈ ਮਾਨਤਾਵਾਂ ਕਿਵੇਂ ਮਹੱਤਵਪੂਰਣ ਹਨ ? ਲਿਖੋ। 5
2. ਮੰਗ ਦੀ ਕੀਮਤ ਲੋਚ ਨੂੰ ਪਰਿਭਾਸ਼ਿਤ ਕਰੋ। ਇਹ ਸਲੋਪ ਤੋਂ ਵੱਖਰੀ ਕਿਵੇਂ ਹੈ ? ਮਾਪ ਦੇ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਤਰੀਕੇ ਕੀ ਹਨ ? 20

ਭਾਗ—ੴ

3. (ੳ) ਸੀਮਾਂਤ ਉਤਪਾਦਕਤਾ ਦ੍ਰਿਸ਼ਟੀਕੋਣ ਬਹੁਤ ਜ਼ਿਆਦਾ ਕਲਪਨਾ ਕਰਦਾ ਹੈ ਪਰ ਬਹੁਤ ਘੱਟ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰਦਾ ਹੈ। ਟਿੱਪਣੀ ਕਰੋ। 10
 (ਅ) ਹਿਕਸ਼ੀਅਨ ਦ੍ਰਿਸ਼ਟੀਕੋਣ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਕਰਕੇ ਦਰਸਾਓ ਕਿ ਕੀਮਤ ਪ੍ਰਭਾਵ, ਆਮਦਨ ਪ੍ਰਭਾਵ ਅਤੇ ਪ੍ਰਤਿਸਥਾਪਨ ਪ੍ਰਭਾਵ ਦਾ ਜੋੜ ਕਿਸ ਤਰ੍ਹਾਂ ਹੈ ? 10
4. (ੳ) ਪੂਰਤੀ ਮੰਗ ਵਕਰ ਕੀ ਹੈ ? ਚਿੱਤਰ ਦੀ ਸਹਾਇਤਾ ਨਾਲ ਦਰਸਾਓ ਕਿ ਪੂਰਤੀ ਮੰਗ ਵਕਰ, ਆਮ ਮੰਗ ਵਕਰ ਤੋਂ ਵੱਖਰਾ ਕਿਵੇਂ ਹੈ ? 10
 (ਅ) ਪ੍ਰਗਟ ਅਧਿਮਾਨ ਦ੍ਰਿਸ਼ਟੀਕੋਣ ਇਨਡਿਫਰੈਂਸ ਵਕਰ ਦ੍ਰਿਸ਼ਟੀਕੋਣ ਉਪਰ ਇੱਕ ਸੁਧਾਰ ਕਿਵੇਂ ਹੈ ? ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ। 10

ਭਾਗ—ੳ

5. (ੳ) ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ ਕਿ ਜੋਖਮ ਅਧੀਨ ਉਪਯੋਗਿਤਾ ਮੈਕਸੀਮਾਈਜ਼ੇਸ਼ਨ, ਆਮ ਸਥਿਤੀ ਅਧੀਨ ਉਪਯੋਗਿਤਾ ਮੈਕਸੀਮਾਈਜ਼ੇਸ਼ਨ ਤੋਂ ਵੱਖਰੀ ਕਿਵੇਂ ਹੈ ? 5
 (ਅ) ਅਸਮਭਿਤ ਜਾਣਕਾਰੀ ਕੀ ਹੈ ? ਖਰੀਦਦਾਰ ਅਤੇ ਵੇਚਣ ਵਾਲਿਆਂ ਵਿਚਕਾਰ ਇਹ ਜਾਣਕਾਰੀ ਬਜ਼ਾਰ ਅਸਫਲਤਾ ਦਾ ਕਾਰਣ ਕਿਵੇਂ ਬਣਦੀ ਹੈ ? 10
 (ੳ) ਬਜ਼ਾਰ ਮਿੰਗਨਲਿੰਗ ਬਾਰੇ ਸੰਖੇਪ ਵਿੱਚ ਲਿਖੋ। 5
6. ਮੰਗ ਵਿਸ਼ਲੇਸ਼ਣ ਵਿੱਚ ਹਾਲੀਆ ਵਿਕਾਸਾਂ ਉਪਰ ਇੱਕ ਵਿਸਤ੍ਰਿਤ ਨੋਟ ਲਿਖੋ। 20

ਭਾਗ—ੴ

7. ਰਿਟਰਨ ਟੂ ਡੈਕਟਰ ਅਤੇ ਰਿਟਰਨ ਟੂ ਸਕੇਲ ਵਿਚਕਾਰ ਅੰਤਰ ਸਪਸ਼ਟ ਕਰੋ। ਇਹ ਇੱਕ ਢੂਜੇ ਨਾਲ ਕਿਵੇਂ ਸੰਬੰਧਿਤ ਹਨ ? 5,15
8. (ੳ) ਬਹੁ-ਉਤਪਾਦ ਫਰਮ ਨੂੰ ਪਰਿਭਾਸ਼ਿਤ ਕਰੋ। ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ ਕਿ ਇਸਦਾ ਸੰਤੁਲਨ ਕਿਵੇਂ ਨਿਰਧਾਰਿਤ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ? 10
 (ਅ) ਕੱਬ-ਡੌਗਲਸ ਉਤਪਾਦਨ ਕਾਰਜ ਦੇ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਗੁਣਾਂ ਬਾਰੇ ਲਿਖੋ। 10